
UCHWAŁA NR XXXV/376/2017
RADY GMINY ZBROSŁAWICE

z dnia 29 listopada 2017 r.

w sprawie przyjęcia "Gminnego programu profilaktyki, rozwiązywania problemów alkoholowych 
i przeciwdziałania narkomanii na rok 2018"

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U.         
z 2017 r. poz. 1875), art 41 ust. 1, 2, 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości            
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2016 r. poz. 487 z późn. zm.) oraz art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 
29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2017 r. poz. 783 z późn.zm.), na wniosek Wójta 
Gminy, Rada Gminy Zbrosławice uchwala, co następuje:

§ 1. Przyjąć "Gminny program profilaktyki, rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania 
narkomanii na rok 2018" w brzmieniu załącznika do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierzyć Wójtowi Gminy.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2018 r.

 

Przewodniczący Rady Gminy

Jan Fels

Id: 04E6BA32-03F6-4EE3-A5BE-3D7DD8D1AE5A. Podpisany Strona 1



Załącznik do Uchwały Nr XXXV/376/2017

Rady Gminy Zbrosławice

z dnia 29 listopada 2017 r.

Gminny program profilaktyki, rozwiązywania problemów alkoholowych
i przeciwdziałania narkomanii na rok 2018

Wprowadzenie

Kwestia uzależnienia stanowi bezsprzecznie istotny problem, występujący niemal
w każdym społeczeństwie. Osoby uzależnione i znajdujące się w grupie ryzyka w szczególny sposób narażone 
są na brak możliwości zapewnienia sobie stabilizacji społecznej, dlatego też problem ten znajduje się w sferze 
zainteresowania specjalistów różnych dziedzin oraz służb, m.in. takich jak lecznictwo, oświata, pomoc 
społeczna, organy ścigania, wymiar sprawiedliwości. Podmioty te starają się w jak najbardziej adekwatny 
sposób dostosować spektrum oddziaływań do tej grupy beneficjentów, by w realny sposób zapobiegać ich 
wykluczeniu społecznemu. Gminny program profilaktyki, rozwiązywania problemów alkoholowych 
i przeciwdziałania narkomanii winien być także narzędziem sprzyjającym integracji społecznej. Integracja jest 
tutaj rozumiana w kategoriach pożądanej wartości, wpisanej w kanon społeczeństwa obywatelskiego, 
ułatwiającej pomyślny rozwój gminy, regionu i dobrostan znacznej grupy jego mieszkańców. Działania 
profilaktyczne o charakterze wskazującym, selektywnym i uniwersalnym są dostosowane do lokalnych potrzeb, 
by w realny sposób zapobiegać narastaniu patologii społecznych. Obejmują swym działaniem nie tylko młode 
osoby, rodziny, ale także seniorów narażonych na stagnację.

Dane opracowane w oparciu o pracę Punktu Konsultacyjnego w Kamieńcu wskazują,
że wsparcie na rzecz osób uzależnionych i ich rodzin jest bardzo potrzebne. Oferta Punktu jest 
interdyscyplinarna, obejmuje pomoc nie tylko osobom uzależnionym, ale także członkom rodzin, którzy często 
doświadczają zjawiska przemocy ze strony, będącej pod wpływem alkoholu bądź narkotyków, bliskiej osoby.

W funkcjonujących na terenie Gminy programach o profilu opiekuńczo – wychowawczym będących 
instrumentem realizacji Gminnego programu profilaktyki, rozwiązywania problemów alkoholowych 
i przeciwdziałania narkomanii oraz w świetlicach letnich z programów profilaktycznych skorzystało ponad 
250 dzieci. Klub Seniora w Zbrosławicach dotarł z ofertą do ok. 20 osób starszych.

Ważnym czynnikiem, umożliwiającym skuteczne wdrażanie programu, są posiadane zasoby, do których na 
terenie Gminy zaliczyć można:

- Punkt Konsultacyjny z siedzibą w Kamieńcu, w którego zakresie kompetencji mieszczą się: diagnoza, wstępna 
praca motywacyjna i terapeutyczna, interwencje związane z problematyką przemocy oraz prowadzenie 
procedury przymusowego leczenia;

- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, zajmujący się między innymi: kierowaniem do Punktu Konsultacyjnego 
osób wymagających przewidzianego jego kompetencjami wsparcia, udziałem w pracach zespołu 
interdyscyplinarnego, dożywianiem dzieci zagrożonych wykluczeniem społecznym, współpracą z asystentami 
rodzinnymi;

- Stowarzyszenie Świetlic Socjoterapeutycznych;

- świetlice opiekuńczo – wychowawcze działające przy szkołach w okresie letnim;

- programy opiekuńczo - wychowawcze w Wieszowie, Ptakowicach, Miedarach;

- Klub Seniora w Zbrosławicach;

- stałą współpracę ze stowarzyszeniami i fundacjami, posiadającymi w swojej działalności statutowej realizację 
celów kompatybilnych z celami programu;

- społeczność lokalną;

- współpracę z Sądem Rejonowym w Tarnowskich Górach, Policją;

- Gminną Komisję d/s Rozwiązywania Problemów Alkoholowych;

Id: 04E6BA32-03F6-4EE3-A5BE-3D7DD8D1AE5A. Podpisany Strona 1



- Zespół interdyscyplinarnym d/s przemocy;

- Wolontariuszy.

Cele i zadania

Rada Gminy Zbrosławice, zgodnie ze strategią Narodowego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych, zatwierdzoną uchwałą Rady Ministrów 13 sierpnia 1996 r., ustawą z dnia 
z 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawą 
o przeciwdziałaniu narkomanii z 29 lipca 2005 r, przyjmuje następujące cele i zadania Gminnego programu 
profilaktyki, rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii.

Gminny program profilaktyki, rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii na 
rok 2018 jest realizowany przez Urząd Gminy Zbrosławice. W celu realizacji zadań zawartych w w/w 
programie Wójt powołał pełnomocnika ds. uzależnień.

Cel 1.

Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 
narkotyków i alkoholu poprzez podejmowanie przez Gminną Komisję ds. Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych działań, zmierzających do objęcia leczeniem osób współuzależnionych i uzależnionych 
od alkoholu, w ramach punktu konsultacyjnego.

Metody realizacji Wskaźniki
prowadzenie rozmów diagnostyczno-motywacyjnych ilość rozmów motywujących do podjęcia terapii,

ilość konsultacji terapeutycznych
kierowanie na badania do biegłego ilość skierowań
kierowanie do Sądów wniosków o wszczęcie 
postępowania w sprawie zastosowania obowiązku 
poddania się leczeniu odwykowemu

ilość wniosków

stała współpraca z placówkami terapii uzależnień ilość placówek współpracujących

Cel 2.

Zwiększenie dostępności pomocy psychospołecznej i prawnej rodzinom, w których występują problemy 
alkoholowe, problemy związane z używaniem narkotyków bądź przemoc.

Metody realizacji Wskaźniki
udzielanie pomocy psychoterapeutycznej oraz wsparcia dzieciom z rodzin, 
w których występują problemy związane z nadużywaniem alkoholu, 
narkotyków bądź przemocą, poprzez działalność świetlic

ilość dzieci korzystających z  programów 
opiekuńczo - wychowawczych,
ilość konsultacji w ramach punktów 
konsultacyjnych

stała współpraca z Tarnogórskim Ośrodkiem Terapii Uzależnień, w celu 
kontynuacji terapii, zapoczątkowanej w Punkcie Konsultacyjnym,

ilość osób które podjęły terapię,
ilość osób które wzięły udział w zajęciach 
profilaktycznych

stała współpraca z Policją w zakresie ,,Niebieskiej Linii” i innych działań 
prewencyjnych, dotyczących przemocy w rodzinie

ilość niebieskich kart
ilość interwencji

współpraca z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej liczba przeprowadzonych wywiadów 
środowiskowych na rzecz rodzin w których 
występują problemy uzależnień
liczba dzieci dożywianych

prowadzenie Punktu Konsultacyjnego liczba punktów, ilość udzielonych konsultacji
doskonalenie systemu działania i właściwego reagowania wobec dzieci 
i młodzieży z rodzin dysfunkcyjnych, w których występuje uzależnienie

liczba prowadzonych placówek wsparcia 
dziennego
liczba programów opiekuńczo - 
wychowawczych
liczba programów profilaktycznych 
skierowanych do tej grupy adresatów

Cel 3.

Prowadzenie działalności profilaktycznej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych 
i przeciwdziałanie narkomanii dla dzieci i młodzieży oraz działalności informacyjnej, edukacyjnej 
i szkoleniowej, poprzez realizację programów z zakresu profilaktyki.

Id: 04E6BA32-03F6-4EE3-A5BE-3D7DD8D1AE5A. Podpisany Strona 2



Metody realizacji Wskaźniki
profilaktyka uniwersalna – której działania ukierunkowane są na całą populację, bez względu na 
stopień indywidualnego ryzyka wystąpienia problemu alkoholowego, narkotykowego, czy też innego 
zaburzenia. Metody profilaktyki uniwersalnej obejmują między innymi następujące działania: 
organizacja konkursów, koncertów, kampanii

Ilość 
przeprowadzonych 
działań liczba osób 
objętych tą formą 
profilaktyki

profilaktyka selektywna – której działania skoncentrowane są na jednostki i grupy zwiększonego 
ryzyka. Ten rodzaj profilaktyki jest niezbędnym narzędziem pomocy osobom, które znajdują się 
w trudnej sytuacji społecznej, rodzinnej, środowiskowej, przez co narażone są w większym stopniu 
na ryzyko powstania problemów związanych z uzależnieniem bądź innych zaburzeń zdrowia 
psychicznego. Profilaktyka selektywna realizowana jest poprzez: dostarczanie informacji w obszarze 
ryzyka, związanego z używaniem substancji psychoaktywnych, poradnictwo indywidualne i rodzinne

ilość 
przeprowadzonych 
działań liczba osób 
objętych działaniami 
profilaktyki 
selektywnej

profilaktyka wskazująca – działania tego rodzaju profilaktyki adresowane są do grup i jednostek, 
znajdujących się w skali wysokiego ryzyka, gdzie można zaobserwować pierwsze symptomy 
świadczące o nadużywaniu alkoholu, narkotyków bądź inne przejawy mogące przyczynić się do 
wykluczenia społecznego. W ramy tych działań wpisuje się szereg możliwości, począwszy od 
działań edukacyjnych i informacyjnych prowadzonych przez pracowników socjalnych, pedagogów, 
socjoterapeutów, skończywszy na działalności streetworkerów i animatorów lokalnych, 
docierających do jednostek zagrożonych procesami ekskluzji społecznej w ich środowisku 
przebywania

liczba osób objętych 
działaniami 
profilaktyki 
wskazującej

- organizowanie zajęć o charakterze rekreacyjno – sportowym, stanowiących integralny składnik programów 
profilaktycznych dla dzieci z rodzin, w których występuje problem alkoholizmu, narkomanii bądź przemocy,

- organizowanie szkoleń i warsztatów doskonalących umiejętności wychowawcze, profilaktyczne rodziców, 
nauczycieli, wychowawców, członków Komisji ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz partnerów 
programu oraz wolontariuszy.

Cel 4.

Doskonalenie i upowszechnianie standardów interdyscyplinarnej pracy na rzecz przeciwdziałania 
alkoholizmowi, narkomanii i przemocy w rodzinie.

Metody realizacji Wskaźniki
zapewnienie członkom rodzin borykającym się z problemem przemocy 
i alkoholu dostępu do profesjonalnej pomocy

rodzaj wsparcia: ilość rozmów/konsultacji 
terapeutycznych

współpraca Gminnej Komisji ds. rozwiązywania problemów alkoholowych 
z Zespołem ds. Przemocy

ilość grup roboczych

tworzenie w ramach interdyscyplinarnej współpracy placówek które będą 
udzielać profesjonalnej pomocy/wsparcia

ilość utworzonych placówek

Cel 5.

Zmniejszenie rozmiarów naruszeń prawa na rynku alkoholowym.

Metody realizacji Wskaźniki
monitorowanie przestrzegania zasad sprzedaży i spożycia napojów alkoholowych 
w miejscach publicznych

ilość przeprowadzonych kontroli, 
monitorujących, przestrzeganie zasad 
sprzedaży i spożycia napojów 
alkoholowych w miejscach 
publicznych

opiniowanie pozwoleń na sprzedaż i dystrybucję alkoholu przez Gminną Komisję ds. 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,

ilość wydanych zezwoleń

stała współpraca z Policją w zakresie przestrzegania prawa i porządku publicznego, 
dotyczącego zasad spożycia alkoholu.

ilość interwencji
ilość osób odwiezionych do Izb 
wytrzeźwień

Cel 6.

Wspomaganie działalności instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służącej 
rozwiązywaniu problemów alkoholowych i problemów narkomanii.

Metody realizacji Wskaźniki
stała współpraca ze stowarzyszeniami, fundacjami, instytucjami oraz organami 
samorządowymi innych gmin i miast w zakresie wdrażania programów i szkoleń, służących 
podnoszeniu kwalifikacji i umiejętności w dziedzinie profilaktyki wśród młodzieży, terapii 

ilość zawartych porozumień 
współpracy
Ilość szkoleń i programów 

Id: 04E6BA32-03F6-4EE3-A5BE-3D7DD8D1AE5A. Podpisany Strona 3



wczesnej interwencji, podnoszących kwalifikacje
współfinansowanie poprzez dotacje stowarzyszeń, fundacji reprezentujących sektor 
pozarządowy oraz instytucji, których projekty są zgodne z gminnym programem 
profilaktyki, problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii.

ilość udzielonych dotacji

propagowanie idei wolontariatu i dialogu społecznego liczba zawartych porozumień 
w aspekcie        
pracy wolontarystycznej,
oraz ilość wolontariuszy 
akcyjnych

Cel 7.

Tworzenie bazy materialnej, organizacyjnej i merytorycznej do realizacji programu.

- zakup materiałów biurowych i innych bieżących do realizacji programu,

- zakup materiałów dydaktycznych i profilaktycznych,

- zakup usług służących realizacji gminnego programu rozwiązywania problemów alkoholowych 
i przeciwdziałania narkomanii,

- tworzenie projektów mających na celu pozyskiwanie dodatkowych środków służących realizacji celów 
zawartych w programie,

- tworzenie nowych narzędzi służących realizacji programu (programów o profilu opiekuńczo – wychowawczym, 
klubów seniora, klubów młodzieżowych, projektów itp.).

- wdrażanie adekwatnych metod pracy z grupami i jednostkami do których kierowane są działania programu (w 
tym streetworking).

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych powołana została zarządzeniem Wójta 
Gminy Zbrosławice Nr 36/2011 z dnia 21 lutego 2011 r. W jej skład wchodzi 6 osób (4 członków, sekretarz, 
przewodniczący). Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych zakresem funkcjonowania 
obejmuje teren Gminy Zbrosławice – planuje, koordynuje i ocenia działania w zakresie przeciwdziałania 
alkoholizmowi i narkomanii.

Ustala się miesięczne wynagrodzenie za udział w pracach Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych:

Przewodniczący Komisji – 320 zł,

Sekretarz Komisji – 220 zł,

Członek Komisji – 170 zł.

Id: 04E6BA32-03F6-4EE3-A5BE-3D7DD8D1AE5A. Podpisany Strona 4



Uzasadnienie
Działając na mocy ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawy
o przeciwdziałaniu narkomanii Rada Gminy corocznie podejmuje stosowną uchwałę w sprawie Programu
Przeciwdziałania uzależnieniom.

Id: 04E6BA32-03F6-4EE3-A5BE-3D7DD8D1AE5A. Podpisany Strona 1




